
 

 Pag. 1 

 
ORIGINALE 

         Registro delibere n° 143 
         Proposta n. 153/2023 
 
 

 
 

COMUNE DI MARTELLAGO 
Città Metropolitana di Venezia 

 
Immediatamente eseguibile 

 Non soggetto a controllo 

 Da ratificare entro il _________________ 

 Trasmettere alla Prefettura di Venezia 

 Pubblicazione articolo 20 L. n° 55/1990 

 Contratto / Convenzione 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Seduta del. 14/07/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE 1° MONITORAGGIO DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL 
CLIMA (PAESC). 

 
 

L'anno 2023 il giorno quattordici del mese di Luglio alle ore 12.05, nella residenza Municipale, in seguito ad 
invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei sigg.ri: 
 

 Cognome e nome  Presenti Assenti 
1 SACCAROLA ANDREA Sindaco X  

2 CORNELLO MONICA Vice Sindaco X  

3 BERNARDO SILVIA Assessore Effettivo X  

4 CORO' LIONELLO Assessore Effettivo X  

5 FAGGIAN LUCA Assessore Effettivo X  

6 FAVARETTO DANIELE Assessore Effettivo X  

   6 0 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fattori Pierfilippo. 

 
Il Signor Saccarola Andrea, nella sua qualità di Sindaco, ha assunto la presidenza e riconosciuta 
legale l'adunanza, ha dichiarato aperta la seduta ed invitato a deliberare sull'oggetto sopraindicato, 
tenuto conto che per gli Assessori Bernardo Silvia e Faggian Luca la presenza si è realizzata con 
collegamento in audio-video conferenza. 



 

 Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sono stati richiesti e acquisiti, tramite 
proposta di deliberazione n.  153/2023, i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed a quella contabile, di seguito 
riportati: 

 
Tipo Parere UO Incaricato Esito parere Espresso il 

Tecnico RESPONSABILE SERVIZIO PATRIMONIO 
ED AMBIENTE 

Fabio Callegher Favorevole 12/07/2023 

Contabile RESPONSABILE UFFICIO  RAGIONERIA Annalisa Scroccaro Favorevole 13/07/2023 

 
Vista la Proposta di cui di seguito viene riportato il contenuto: 
 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 09/06/2011, il Comune di Martellago ha 
aderito all’iniziativa della Commissione Europea denominata Patto dei Sindaci “Covenant of Mayors”, 
con lo scopo della riduzione delle emissioni di CO2 (gas serra);  
 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 14/05/2020 il Comune di Martellago, in 
prosecuzione e ampliamento degli obiettivi citati, ha aderito al Patto dei Sindaci per il Clima e 
l’Energia “Covenant of Mayors for Climate & Energy”; 
 
Dato atto che con l’adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” (Covenant of Mayors for 
Climate & Energy), il Comune di Martellago si è impegnato a: 

 ridurre le emissioni di CO2 sul proprio territorio di almeno il 40% entro il 2030 (rispetto 
all’anno di riferimento 2010); 

 redigere l’Inventario Base delle Emissioni (IBE) per individuare e calcolare gli obiettivi di 
riduzione delle emissioni; 

 effettuare la valutazione dei Rischi e della Vulnerabilità al cambiamento climatico che 
svilupperà un quadro completo dei rischi attuali e futuri del cambiamento climatico, 
identificando le opportunità che ne derivano ed inoltre fornendo informazioni su come 
valutare la capacità di adattamento; 

 redigere il P.A.E.S.C. che delineerà le principali azioni che l’Amministrazione Comunale 
individuerà per la mitigazione (azioni intraprese per ridurre le emissioni di CO2 e 
possibilmente degli altri gas serra) e per l’adattamento (azioni intraprese per contrastare gli 
effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico); 

 effettuare un confronto con la società civile ed in generale con la cittadinanza per 
condividere obiettivi ed azioni previste nel P.A.E.S.C.; 

 effettuare il monitoraggio del PAESC ogni due anni dopo la presentazione del Piano 
d’Azione per l’Energia ed il Clima; 

 
Visto che lo strumento per l’attuazione del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia è il Piano per 
l’Energia Sostenibile ed il Clima (P.A.E.S.C.), che comprende azioni di mitigazione, volte alla 
riduzione delle emissioni, ed azioni di adattamento per far fronte agli effetti negativi dei cambiamenti 
climatici; 
 
Visto che con determinazione n. 767 del 04/11/2020 è stata aggiudicata la trattativa per l’affidamento 
dell’incarico della redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima e successivi 
Monitoraggi, all’ing. Giulio Benincasa; 
 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 12/11/2021 il Comune di Martellago ha 
approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (P.A.E.S.C); 
 



 

 Pag. 3 

Preso atto che il Joint Research Centre (Centro Comune di Ricerca), della Commissione Europea ha 
comunicato - via e-mail il 08/05/2023 - che il P.A.E.S.C. del Comune di Martellago ha superato con 
successo l'analisi completa ed ha trasmesso il proprio Feedback Report dell’analisi stessa; 
 
Dato atto che il P.A.E.S.C. approvato dal Comune di Martellago prevede una serie di azioni di 
mitigazione, rivolte all’efficientamento e al risparmio energetico, alla mobilità sostenibile e al 
coinvolgimento dei cittadini sui temi dell’efficienza energetica, nonché una serie di azioni di 
adattamento ai cambiamenti climatici riguardanti la valorizzazione del verde pubblico, il regime delle 
acque, misure per far fronte alle ondate di calore; 
 
Visto che, secondo quanto stabilito dalle norme europee del Patto dei Sindaci, le azioni del 
P.A.E.S.C. devono essere monitorate ogni 2 anni sotto l’aspetto qualitativo (monitoraggio Azioni) e 
ogni 4 anni anche sotto l’aspetto quantitativo (monitoraggio completo emissioni ed Azioni); 
 
Visto il 1° Monitoraggio del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima, protocollo n. 17910 
del 11/07/2023, redatto dal professionista incaricato, ing. Giulio Benincasa; 
 
Dato atto che tale documento riporta lo stato di avanzamento del P.A.E.S.C. nel biennio 2021-2022 e 
descrive le azioni concluse, quelle da attuare nei prossimi anni e le tre nuove azioni che vengono 
inserite con il presente Monitoraggio; 
 
Preso atto che alla data del 31/12/2022, delle 38 Azioni previste del P.A.E.S.C. approvato, 18 
risultano completate, 18 sono in corso di realizzazione, una è stata rinviata e una è stata annullata;  
 
Ritenuto di approvare il 1° Monitoraggio del P.A.E.S.C. in quanto coerente con gli obiettivi posti dal 
“Covenant of Mayors for Climate & Energy” (Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia); 
 
Dato atto che la presente proposta di provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa, 
in quanto già previsti nelle azioni in atto o demandati a successivi atti specifici al momento 
dell’attuazione delle singole azioni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 30/12/2022 con oggetto "Approvazione nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per il triennio 
2023/2025";  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2023 con oggetto “Approvazione del P.E.G. 
– Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30/01/2023 con oggetto “Approvazione del PIAO 
– Piano Integrato delle attività e organizzazione del triennio 2023/2025”; 
 
Visto lo Statuto Comunale, adottato con deliberazione consiliare n. 25 del 06.04.2001 (Co.Re.Co. 
p.n. 2558 del 10.04.2001), da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 42 del 12.09.2022; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 
29.09.2017; 
 
Visto il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n° 375 del 27.12.2010 e riapprovato con deliberazione di Giunta Comunale n°126 
del 10/05/2019; 
 
Visto l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale; 
 



 

 Pag. 4 

Con votazione favorevole e unanime, espressa in forma palese dai presenti 
 

DELIBERA 
 
1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare il 1° monitoraggio relativo al Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima, 

redatto dal professionista incaricato ing. Giulio Benincasa, protocollo n. 17910 del 11/07/2023; 
 
3. Di dare atto che il professionista incaricato provvederà al caricamento dei dati sulla piattaforma 

telematica del Patto dei Sindaci; 
 
 
 Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, stante la necessità 
di procedere con il caricamento dei dati sulla piattaforma del Patto dei Sindaci; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 Pag. 5 

 
Il Presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 SACCAROLA ANDREA Fattori Pierfilippo 

- firmato digitalmente- - firmato digitalmente- 
 

 
La presente deliberazione: 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’articolo 124 del D. Lgs n. 267/2000, mediante le 
applicazioni informatiche in dotazione all’ente; 

 
-  viene trasmessa ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi 

dell'articolo 125, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell'articolo 14, comma 5, dello Statuto 
Comunale; 

 
- non essendo soggetta a controllo di legittimità né sottoposta a controllo preventivo, diventa esecutiva, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 3 del D. Lgs n. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali, o suo incaricato, ha il compito di verificare se per le deliberazioni, 
regolarmente pubblicate nei termini, siano pervenute denunce di illegittimità che impediscano l’esecutività 
delle stesse entro i primi 10 giorni di pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’articolo 24 del D. 
Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Martellago, ai sensi dell’articolo 22 D.Lgs. 82/2005. 

 


